भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड RAILWAY BOARD)

PC-VII/ | 4-73 RBE No. | 33 /2019 New Delhi, dated | 6.08.2019

No.E(P&A)II/2017/RS-06

The General Manager, All Indian Railways & Production Units.

Sub: Anomaly in fixation of pay of Chief Loco Inspectors appointed prior to 01.01.2016 with reference to their juniors appointed after 01.01.2016 and drawing more pay than the seniors.

It has come to the notice of the Board that staff appointed prior to 1.1.2016 as Chief Loco Inspectors in the pre-revised pay structure, whose pay has been fixed in the 7th CPC pay structure for Chief Loco Inspectors under the RS(RP) Rules, 2016, are drawing less pay than their juniors appointed to the Supervisory post after 1.1.2016. The anomaly has arisen due to the fact that the benefit of pay element granted at the time of promotion of running staff to a stationary post has been granted to the junior in the revised pay structure, whereas, the same benefit granted to the senior is of lesser value as the same has been calculated on pre-revised pay structure.

- 2. Rule 7(10) of RS(RP) Rules, 2016 contains the provisions for stepping up of pay in case of anomaly in pay fixation between senior and junior employees, subject to certain conditions. The anomaly in the case of Chief Loco Inspectors has arisen due the benefit of pay element reckoned for fixation of pay on promotion of running staff to a stationary post being granted in pre-revised pay structure or revised pay structure.
- 3. Therefore, in accordance with Rule 7(10) of RS(RP) Rules, 2016, it has been decided that the anomaly be resolved by granting stepping up of pay to the seniors at par with the juniors subject to the following conditions:-
 - (a) Both the junior and the senior Railway servants should belong to the same cadre from which they have been promoted to the higher post and the posts in which they have been promoted should be identical in the same cadre;
 - (b) The existing pay structure and the revised pay structure of the lower and higher posts in which they are entitled to draw are identical;
 - (c) The senior Railway servants at the time of promotion are drawing equal or more pay than the junior;

- (d) The stepping up of pay will be allowed to running staff appointed as Chief Loco Inspectors only in whose cases extant quantum of pay element (at present 30%) is reckoned for pay fixation. The stepping up of pay will not be admissible to the non-running staff appointed as Loco Running Supervisors as in their cases the question of pay element in the running allowance does not arise;
- (e) If even in the lower post, revised or pre-revised, the junior was drawing more pay than the senior by virtue of advance increments granted to him or otherwise, stepping up will not be permissible;
- (f) In cases where the conditions are not met, stepping up of pay would not be admissible. For instance a Chief Loco Inspector promoted from Loco Pilot (Goods) prior to 1.1.2016 and the junior promoted to Chief Loco Inspector from Loco Pilot (Passenger) or from Loco Pilot (Mail/Express) [i.e. from a different post/cadre] after 1.1.2016 are not identical and such would not come under the purview of instructions relating to stepping up of pay.
- (g) In this connection, it is stated that LP (Goods), LP (Passenger) and LP (M/E) form three different and distinct seniority units and would, therefore, constitute different cadres/posts in the context of clause (a) above as clearly brought out in (f) above.
- (h) Stepping up will be allowed only once, the pay so fixed after stepping up will remain unchanged;
- (i) The senior shall be entitled to the next increment on completion of his required qualifying service with effect from the date of refixation of pay.

4. This has the approval of the Finance Directorate of the Ministry of Railways.

(N.P. Singh) Joint Director/E(P&A) Railway Board

No.E(P&A)II/2017/RS-06

New Delhi, dated | 6.08.2019

Copy (with 40 spares) forwarded to the Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways), Room No.224, New Delhi-110001.

for Financial Commissioner/Railways

No. E(P&A)II/2017/RS-06

New Delhi, dated 6.08.2019

Copy to :-

- (1) The PFAs, All Indian Railways & Production Units etc.
- (2) The Chief Commissioner of Railway Safety, 16, Ashok Road, Lucknow.
- (3) Director General RDSO Lucknow.

- (4) The Director (a) IRIEEN, Nasik, (b) IRICEN, Pune, (c) IRIMEE, Jamalpur, (d) IRISET, Secunderabad.
- (5) The Principal, Railway Staff College, Vadodara.
- (6) The Chairman RCC Lok Sabha Secretariat, New Delhi.
- (7) The Chairman RRT, Chennai.
- (8) The Chairman RCT, Delhi.
- (9) The Chairman RRB/Ajmer, Ahmedabad, Allahabad, Bilaspur, Bangalore, Bhopal, Bhubaneshwar, Chandigarh, Kolkata, Jammu, Gorakhpur, Guwahati, Malda, Mumbai, Muzaffarpur, Patna, Ranchi, Secunderabad and Trivandrum.
- (10) The General Manager CORE, Allahabad.
- (11) The Editor, 'Bhartiya Rail' Room No.469, Rail Bhawan, New Delhi.
- (12) The Editor, 'Indian Railways' Room No. 411, Rail Bhawan, New Delhi.
- (13) The Editor, 'Rail Rajbhasha', Room No.543, Rail Bhawan, New Delhi.
- (14) The Chairman, Passenger Services Committee, 218, Rail Bhawan, New Delhi.
- (15) The C.A.O.(R) COFMOW, Tilak Bridge, New Delhi.
- (16) The Director, CAMTECH/Gwalior.
- (17) The C.A.Os,(a) MTP(R) Mumbai, (b) MTP(R) Chennai.
- (18) Office of the Chief Project Administrator (Telecom), Indian Railway Centre Organization for Telecom Consultancy, Shivaji Bridge, New Delhi.
- (19) The Chief Mining Advisor, Ministry of Railways, Dhanbad,.
- (20) The C.A.O.(Const). Central Railway, Mumbai.
- (21) The Director (Movement) Railways/Kolkata.
- (22) The Gen. Secy., IRCA, DRM Office Complex, State Entry Road, New Delhi.
- (23) The General Manager, CAO/FOIS Office, Northern Railway, CRIS Camp Chanakayapuri, New Delhi.

(24) M/s Bahari Brothers, 742, Lajpat Rai Market, P.O. Box No. 2032, Delhi -06.

Joint Director, Estt. (P&A)

RailwayBoard

No.E(P&A)II/2017/RS-06

New Delhi, dated 6 .08.2019

Copy to:

- (i) The General Secretary, AIRF (with 35 spares).
- (ii) The General Secretary, NFIR (with 35 spares).
- (iii) The Members of the National Council, Departmental Council and Secretary/ Staff side, National Council, 13-C Ferozeshah Road, New Delhi (with 90 spares).
- (iv) The Secretary General, FROA.
- (v) The Secretary General, IRPOF.
- (vi) The Secretary General, All India RPF Association.

- (vii) The Secretary, Indian Railways Class II Officers' Association.
- (viii) The Secretary, RBSS, Group A Officers' Association, Room No.402, Rail Bhawan, New Delhi.
- (ix) The Secretary, Railway Board Group 'B' Officers' Association.
- (x) The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.
- (xi) The General Secretary, Non-Ministerial Staff Association, Rail Bhawan.
- (xii) The General Secretary, Railway Board Secretariat Stenographers Services Association, Rail Bhawan.

for Secretary/Railway Board.

Copy to : PSO/Sr.PPSs/PSs/PSs/PAs to :-

MR, MoS(R), CRB, FC, MS, MT, ME, Member (Rolling Stock), Member (Traction), Member (S&T), Member (Materials Management), Secy., DG/Pers., DG/RHS, DG/RPF, AM(B), AM(CE), AM (staff), AM(C), AM(C&IS), AM(Elec), AM(F), AM(Plg), AM(Projects), AM(Sig), AM(Mech), AM(PU), AM(RS), AM(T&C), AM(Telecom), AM(T), AM(Vig), AM(Works), Adv(Transformation), Adv(F), Adv. (Bridge), Adv(IR), Adv(L&A), Adv(Safety), Adv.(Infrastructure), Adv(Legal), Add. Chief Economic Adviser, Secretary, ED(Plg), ED(A), EDF(BC), EDCE(B&S), EDCE(G), EDCE(Plg), ED(Chg), ED(CC), ED(C&IS), ED(E&R), EDEE(Dev), EDEE(G), EDEE(RS), EDE, ED(EEM), EDE(RRB), EDE(N), EDE(Res), EDF(C), EDF(E), EDF(S), EDF(B), EDF(RM), ED(EEM), EDF(X)I, EDF(X)II, ED(H), ED(LM), ED(MIS), EDE(GC), EDT(MPP), EDME(Chg), EDME(Frt.), EDME(Trg.), EDME(Dev), EDME(W), EDPC-I, EDPC-II, ED(PP), ED(Proj)-DMRC, ED(RE), EDRE(S&T), EDRE(S), ED(Safety), ED(Sig), ED(S&E), EDRS(C), EDRS(P), EDRS(G), EDRS(S), EDRS(W), ED(TD), ED/Track(M), ED/Track(MC), ED/Track(P), ED(T&C), ED(CP), ED(PM), ED(PG), EDT(R), EDTC(FM), EDTT(M), EDTT(S), EDV(A), EDV(E), EDV(S), EDV(T), ED(W), ED (ERP), ED(Innovation)/MoS(S), ED/Traffic & Comml. (EnHM), ED/Elec./Transformation, ED(NFR/TC).

भारत सरकार /GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय / MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड / RAILWAY BOARD)

पीसी-VII/ | 43

आरबीई सं. | 33 /2019

सं.ई(पी एंड ए)-11/2017/आरएस-06

नई दिल्ली, दिनांक: 16 .08.2019

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें और उत्पादन इकाइयां।

विषय: 01.01.2016 से पहले नियुक्त किए गए मुख्य लोको इन्सपेक्टरों के वेतन और 01.01.2016 के बाद नियुक्त किए गए कनिष्ठ कर्मचारियों के वेतन निर्धारण में विसंगतियां और वरिष्ठ कर्मचारियों की तुलना में अधिक वेतन प्राप्त करना।

बोर्ड के ध्यान में आया है कि 01.01.2016 से पहले संशोधन पूर्व वेतन संरचना में मुख्य लोको इन्सपेक्टरों के रूप में नियुक्त किए गए कर्मचारी, जिनका वेतन आरएस (आरपी) नियमावली, 2016 के अंतर्गत मुख्य लोको इन्सपेक्टरों के लिए सातवें केंद्रीय वेतन आयोग की वेतन संरचना में निर्धारित किया गया है, 01.01.2016 के बाद पर्यवेक्षी पद पर नियुक्त किए गए कनिष्ठ कर्मचारियों से कम वेतन प्राप्त कर रहे हैं। यह विसंगति इस तथ्य के कारण उत्पन्न हुई है कि कनिष्ठ कर्मचारी को संशोधित वेतन संरचना में रनिंग स्टाफ की स्टेशनरी पद पर पदोन्नित के समय वेतन तत्व का लाभ प्रदान किया गया है, जबिक विरष्ठ कर्मचारी को कम लाभ प्रदान किया गया है क्योंकि इसकी गणना संशोधन पूर्व वेतन संरचना पर की गई है।

- 2. आरएस (आरपी) नियमावली, 2016 के नोट 7(10) में वरिष्ठ और कनिष्ठ कर्मचारियों के बीच कितपय शर्तों के अध्यधीन वेतन निर्धारण में विसंगति के मामले में वेतन के स्टेपिंग अप के प्रावधान का उल्लेख है। मुख्य लोको इन्सपेक्टरों के मामले में यह विसंगति इस तथ्य के कारण उत्पन्न हुई है कि रिनंग स्टाफ को किसी स्टेशनरी पद पर पदोन्नत करने पर वेतन निर्धारण के लिए वेतन तत्व के लाभ की गणना की गई है, जिसे संशोधन पूर्व वेतन संरचना या संशोधित वेतन संरचना में प्रदान किया जा रहा है।
- 3. इसलिए, आरएस (आरपी) नियमावली, 2016 के नियम 7(10) के अनुसार यह विनिश्चय किया गया है कि निम्नलिखित शर्तों के अध्यधीन वरिष्ठ कर्मचारियों को कनिष्ठ कर्मचारियों के समान स्टेपिंग अप वेतन प्रदान करके इस विसंगति का समाधान किया जाए:
 - (क) किनष्ठ और वरिष्ठ दोनों रेल सेवक उसी संवर्ग से होने चाहिए, जिस संवर्ग से उन्हें उच्चतर पद पर पदोन्नत किया गया है और जिस पर पर उन्हें पदोन्नत किया गया है, उसी संवर्ग में समान होने चाहिए;
 - (ख) निम्नतर और उच्चतर पद, जिस पद पर वे वेतन लेने के हकदार हैं, की मौजूदा वेतन संरचना और संशोधित वेतन संरचना, एक समान है;
 - (ग) पदोन्नित के समय वरिष्ठ रेल सेवक अपने किनष्ठ के समान या उसकी तुलना में अधिक वेतन प्राप्त कर रहे हैं;

- (घ) मुख्य लोको इन्सपेक्टरों के रूप में नियुक्त किए गए रनिंग स्टाफ को ही स्टेपिंग अप वेतन की अनुमित दी जाएगी, जिनके मामले में वेतन निर्धारण के लिए वेतन तत्व की मौजूदा राशि (इस समय 30 प्रतिशत) की गणना की गई है। लोको रनिंग सुपरवाइज़रों के रूप में नियुक्त किए गए नॉन रनिंग स्टाफ के लिए स्टेपिंग अप वेतन स्वीकार्य नहीं होगा क्योंकि उनके मामले में रनिंग भत्ते में वेतन तत्व का प्रश्न नहीं उठता है;
- (ङ) यदि संशोधित या संशोधन पूर्व निम्नतर पद में भी कनिष्ठ कर्मचारी अपने वरिष्ठ कर्मचारी की तुलना में उन्हें प्रदान की गई अग्रिम वेतनवृद्धि के कारण या अन्यथा किसी भी कारण से अधिक वेतन प्राप्त कर रहे हैं, तो उन्हें स्टेपिंग अप वेतन अनुमेय नहीं है;
- (च) उन मामलों, जिनमें शर्तें पूरी नहीं हो रही हैं, में भी स्टेपिंग अप वेतन स्वीकार्य नहीं होगा। उदाहरण के लिए, 01.01.2016 से पहले लोको पायलट (गुड्स) से पदोन्नत किए गए मुख्य लोको इन्सपेक्टर और 01.01.2016 के बाद लोको पायलट (पैसेंजर) या लोको पायलट (मेल/एक्सप्रेस) (अर्थात किसी विभिन्न पद/संवर्ग से) से मुख्य लोको इन्सपेक्टर में पदोन्नत किए गए किनष्ठ कर्मचारी एकसमान नहीं हैं और इसलिए ऐसे कर्मचारी स्टेपिंग अप वेतन से संबंधित अनुदेशों के दायरे में नहीं आएंगे;
- (छ) इस संबंध में यह उल्लेखनीय है कि लोको पायलट (गुइस), लोको पायलट (पैसेंजर) और लोको पायलट (मेल/एक्सप्रेस) तीन अलग-अलग विरष्ठ इकाइयां हैं और इसलिए उक्त खंड (क) के संदर्भ में विभिन्न संवर्ग/पद बनते हैं, जिसे उक्त (च) में स्पष्ट रूप से उल्लेख किया गया है;
- (ज) स्टेपिंग अप की अनुमति केवल एक बार ही दी जाएगी और इस प्रकार स्टेपिंग अप के बाद निर्धारित किया गया वेतन अपरिवर्तित रहेगा;
- (झ) वरिष्ठ कर्मचारी वेतन पुन: निर्धारण की तारीख से अपेक्षित अर्हक सेवा पूरी करने के बाद अगली वेतनवृद्धि के हकदार होंगे।
- 4. इसे रेल मंत्रालय के वित्त निदेशालय की सहमति से जारी किया जा रहा है।

(एन. पी. सिंह)

संयुक्त निदेशक/स्थापना (पौ एंड ए)

रेलवे बोर्ड

सं.ई(पी एंड ए)-11/2017/आरएस-06

नई दिल्ली, दिनांक: | 6 .08.2019

प्रतिलिपि भारत के उप नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक (रेलवे), कमरा नं.224, रेल भवन, नई दिल्ली ।

कृते वित्त आयुक्त/रेलें

सं.ई(पी एंड ए)-11/2017/आरएस-06

नई दिल्सी, दिनांक: 🏒 .08.2019

प्रतिलिपि प्रेषित:-

- (1) प्रधान वित्त सलाहकार, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां, आदि।
- (2) मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, 16 अशोक रोड, लखनऊ।
- (3) महानिदेशक, अ.अ.मा.सं., लखनऊ.
- (4) निदेशक, (क) ईरीन, नासिक (ख) इरिसेन, पुणे (ग) इरमी, जमालपुर (घ) इरिसेट, सिकन्दराबाद
- (5) प्रिंसिपल, भारतीय रेल राष्ट्रीय अकादमी, वडोदरा.
- (6) अध्यक्ष, आरसीसी, लोक सभा सचिवालय/नई दिल्ली.

- (7) अध्यक्ष, आरआरटी/चेन्नै।
- (8) अध्यक्ष, आरसीटी, दिल्ली।
- (9) अध्यक्ष, आरआरबी/अजमेर, अहमदाबाद, इलाहाबाद, बिलासपुर, बैंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, चण्डीगढ़, कोलकाता, जम्मू, गोरखपुर, गुवाहाटी, मालदा, मुंबई, मुजफ्फरपुर, पटना, रांची, सिकन्दराबाद और तिरुवनंतपुरम।
- (10) महाप्रबंधक कोर, इलाहाबाद।
- (11) संपादक, 'भारतीय रेल', कमरा सं.469, रेल भवन, नई दिल्ली।
- (12) संपादक, 'इंडियन रेलवेज़', कमरा सं.411, रेल भवन, नई दिल्ली।
- (13) संपादक, 'रेल राजभाषा', कमरा सं.543, रेल भवन, नई दिल्ली।
- (14) अध्यक्ष, यात्री सेवा समिति, 218, रेल भवन, नई दिल्ली।
- (15) मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (आर), कॉफमो, तिलक ब्रिज, नई दिल्ली।
- (16) निदेशक, कैमटैक/ग्वालियर।
- (17) मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, (क) एमटीपी(आर), मुंबई, (ख) एमटीपी(आर) चेन्नै।
- (18) मुख्य परियोजना प्रशासक (टेलीकॉम) का कार्यालय, इंडियन रेलवे सैन्ट्रल आर्गेनाइजेशन फॉर टेलीकॉम कन्सलटेंसी, शिवाजी ब्रिज/नई दिल्ली।
- (19) मुख्य खनन सलाहकार, रेल मंत्रालय, धनबाद।
- (20) मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण), मध्य रेलवे, मुंबई।
- (21) निदेशक (संचलन) रेलवे/कोलकाता।
- (22) जनरल सेक्रेटरी, आईआरसीए, डीआरएम कार्यालय परिसर, स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली।
- (23) महाप्रबंधक, सीएओ/एफ़ओआईएस कार्यालय, उत्तर रेलवे, क्रिस कैंप, चाणक्यपुरी, नई दिल्ली।
- (24) मैसर्स बाहरी ब्रदर्स, 742, लाजपत राय मार्केट, पी.ओ. बॉक्स सं. 2032, दिल्ली-06.

(एन. पी. सिंह)

संयुक्त निदेशक/स्थापना (पी एंड ए)

नई दिस्सी, दिनांक: 16.08.2019

रेलवे बोर्ड

सं.\$(पी एंड ए)-॥/2017/आरएस/06

प्रतिबिपि प्रेपित:-

- (i) जनरत सेक्रेटरी, एआईआरएफ।
- (ii) जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर।
- (iii) राष्ट्रीय परिषद/विभागीय परिषद के सदस्य और सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली।
- (iv) सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ।
- (v) सेक्रेटरी जनरल, इरपोफ।
- (vi) सेक्रेटरी जनरल, ऑल इंडिया आरपीएफ एसोसिएशन।
- (vii) सेक्रेटरी, इंडियन रेलवे क्लास ।। ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (viii) सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं. 402, रेल भवन।
- (ix) सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप 'बी' ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (x) सचिव, रेलवे बोर्ड लिपिकवर्गीय कर्मचारी वर्ग एसोसिएशन,
- (xi) जनरल सेक्रेटरी, गैर लिपिकीय कर्मचारी वर्ग एसोसिएशन, रेल भवन।
- (xii) जनरल सेक्रेटरी, रेलवे बोर्ड सचिवालय आशुलिपिक सेवा एसोसिएशन, रेल भवन।

कृते सचिव, रेलवे बोई